E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Maio de 2023.
DECRETO Nº 1151-S, DE 05 DE MAIO DE 2023.

Abre à Secretaria de Estado de Direitos Humanos o Crédito Suplementar no valor de R$ 410.408,60 para o
fim que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 91, inciso
III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 11.767, de
27 de dezembro de 2022, e o que consta do Processo Nº 2023-6DT7J;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Direitos Humanos, o Crédito Suplementar no valor de R$
410.408,60 (Quatrocentos e dez mil, quatrocentos e oito reais e sessenta centavos), para atender a
programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022 na fonte 500 - Recursos não vinculados de Impostos e
fonte 704 - Outras Vinculações De Transferências - Administração Direta.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 5 dias do mês de maio de 2023, 202º da Independência, 135º da
República e 489º do início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

R$
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

48 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
48101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
14.122. 0800. 2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

Material de Consumo; Locação de mão-de-obra; Outros Serviços de
Terceiros - PJ; Outros Serviços de Tecnologia da informação - PJ;
Obrigações Tributárias e Contributivas.

3.3.90 2500
  369.918,60

Outros Serviços de Tecnologia da informação - PJ 3.3.91 2500 5.490,00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90 2704 35.000,00

TOTAL 410.408,60

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 1080885

DECRETO Nº 1152-S, DE 05 DE MAIO DE 2023.

Altera Decreto nº 261-S, de 18 de fevereiro de 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no exercício das atribuições previstas no
Art. 91, inciso III, da Constituição Estadual, e com
as informações constantes do processo E-DOCS
2021-C12P8,

DECRETA:

Art. 1° O Decreto nº 261-S, de 18 de fevereiro de
2022, que designou os membros para compor o
Conselho Estadual Sobre Drogas - COESAD, para o
mandato do biênio 2022/2024, passa a vigorar com
as seguintes alterações:
“Art. 1º [...]
[...]
II - Representantes de Instituições Governamentais
[...]
c) Instituto de Atendimento Socioeducativo do
Espírito Santo - IASES

Titular: Wallace Hugo Cangussu de Oliveira
Suplente: Sandra Silva Lima Barreto
[...]
g) Secretaria de Estado da Saúde - SESA:
Titular: Cyntia Silva de Souza Felix
Suplente: [...]
[...]
i) Tribunal de Justiça do Espírito Santo - TJES
Titular: Luiz Guilherme Risso
Suplente: José Augusto Farias de Souza
[...]
h) Instituto Jones dos Santos Neves - IJSN
Titular: [...]
Suplente: Márcia Almeida Machado
III - Representantes de instituições não-governa-
mentais
[...]
d) Representante dos Conselhos Municipais sobre
Drogas:
d.1) Conselho Municipal sobre álcool e outras drogas
de Vitória:
Titular: VAGO
Suplente: [...]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 5 de Maio de 2023 às 23:01:48
Código de Autenticação: 935947ab

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Maio de 2023.

[...]” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 5 dias do mês de
maio de 2023, 202º da Independência, 135º da

República e 489º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1080886

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1153-S, DE 05.05.2023.

EXONERAR, a pedido, GELIANDERSON
CHRIZOSTOMO SIQUEIRA do cargo de Diretor
Administrativo e Financeiro do Instituto Estadual de
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON.

Protocolo 1080888

DECRETO Nº 1154-S, DE 05.05.2023.

Exonerar ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE do
cargo de Diretor Presidente do Instituto Estadual de
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON.

Protocolo 1080889

DECRETO Nº 1155-S, DE 05.05.2023.

Nomear LETÍCIA COELHO NOGUEIRA para
exercer o cargo de Diretor Presidente do Instituto
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor -
PROCON.

Protocolo 1080891

DECRETO Nº 1156-S, DE 05.05.2023.

Nomear ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE para
exercer o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro
do Instituto Estadual de Proteção e Defesa do
Consumidor - PROCON.

Protocolo 1080892

DECRETO Nº 1157-S, DE 05.05.2023.

Nomear MARIO STELLA CASSA LOUZADA para
exercer o cargo de Diretor Técnico do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Espirito Santo - IPEM.

Protocolo 1080894

DECRETO Nº 1158-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
BRENO CAETANO DOS SANTOS, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assistente de
Ressocialização, Ref. QC-02, localizado na Peniten-
ciária Regional de Linhares - PRL, da Secretaria de
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1080896

DECRETO Nº 1159-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
ELIZABETE DE ALCÂNTARA ROCHA, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assistente de
Ressocialização, Ref. QC-02, localizado na Gerência
de Educação e Trabalho - GET, da Secretaria de
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1080898

DECRETO Nº 1160-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
GLAZIELE PEREIRA FALCÃO DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente de Ressocialização, Ref. QC-02, localizado
na Gerência de Educação e Trabalho - GET, da
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1080900

DECRETO Nº 1161-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
MATHEUS REIS NASCIMENTO, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assistente de
Ressocialização, Ref. QC-02, localizado na Gerência
de Educação e Trabalho - GET, da Secretaria de
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1080901

DECRETO Nº 1162-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
MILENA PEREIRA BARBOSA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Res-
socialização, Ref. QC-02, localizado na Penitenciá-
ria Regional de Cachoeiro de Itapemirim - PRCI, da
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1080902

DECRETO Nº 1163-S, DE 05.05.2023.

Designar CAROLINA RUAS PALOMARES para
responder pelo cargo de Secretário de Estado da
Cultura, no período de 11 de maio a 2 de junho de
2023.

Protocolo 1080903

DECRETO Nº 1164-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, De acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
DANILO FERRAZ ELIAS, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref.
QC-01, da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT.

Protocolo 1080904

DECRETO Nº 1165-S, DE 05.05.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
JULIANA SANTOS NOBRE, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref.
QC-01, da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT.

Protocolo 1080905

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 5 de Maio de 2023 às 23:01:48
Código de Autenticação: 935947ab